PAGE

	Управление образования, молодежной политики и спорта администрации

Амурского муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСУРСНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(МКУ РМЦ)

ПРИКАЗ

№

	О проведении муниципального
творческого видеоконкурса
«Дело было вечером: читаем сказки всей семьей»

 Во исполнения указа Президента Российской Федерации о проведении в 2024 году в России Года семьи, с целью популяризации школьных библиотек, привлечения всеобщего внимания к семейному чтению, возрождения традиций чтения в кругу семьи
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный творческий видеоконкурс «Дело было вечером: читаем сказки всей семьей» с 20 ноября по 25 декабря 2024 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном творческом видеоконкурсе «Дело было вечером: читаем сказки всей семьей».
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений направить заявки и конкурсные работы до 13 декабря 2024 года на электронную почту voronina.natka2010@yandex.ru с пометкой «Видеоконкурс»
4. Контроль над исполнением приказа возложить на Воронину Наталью Владимировну, заместителя директора МКУ РМЦ.
И. о. директора

М. А. Фролова

 УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

МКУ РМЦ
от _________ № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном творческом видеоконкурсе
 «Дело было вечером: читаем сказки всей семьей»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и принципы проведения муниципального творческого видеоконкурса «Дело было вечером: читаем сказки всей семьей» (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится с целью популяризации школьных библиотек, привлечения всеобщего внимания к семейному чтению, возрождения традиций чтения в кругу семьи, в рамках проведения в 2024 году в России Года семьи.
1.3. Задачи Конкурса:

- возродить традиции семейного чтения;

- формировать положительный имидж читающей семьи в обществе;
- стимулировать интерес к книге и чтению у подрастающего поколения.
2. Организация и проведение творческого видеоконкурса
2.1. Видеоконкурс «Дело было вечером: читаем сказки всей семьей» – это конкурс видеосюжетов, демонстрирующих совместное чтение или обыгрывание любимых сказок в кругу семьи в формате MP4. Тематика видеосюжетов: русская народная сказка, дальневосточные сказки и легенды, свободная тема.
Оценивание работ осуществляется по двум номинациям:
- «Педагогическая» (участвуют семьи педагогов, классные руководители с детьми, учителя с детьми);
- «Семейное чтение» (участвуют семьи обучающихся школ района).
2.2. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных учреждений Амурского муниципального района, педагоги с семьями, классные руководители с детьми, педагоги с группой детей.
2.3. Для проведения Конкурса формируется жюри из методистов МКУ РМЦ, библиотекарей МКУК «МЦБ Амурского района» имени К. Р. Выборова. Жюри Конкурса имеет право не присуждать призовые места, учреждать дополнительные призовые места и определять их виды.
2.4. На Конкурс принимаются работы, соответствующие тематике конкурса и выполненные в соответствии с условиями конкурса.
2.5. Требования к конкурсной работе: формат MP4, групповые видеосюжеты членов семьи до 3 минут по мотивам русских народных сказок, дальневосточных сказок и легенд, на свободную тему, приветствуется креативный подход.
3. Правила приема выполненных работ на видеоконкурс
3.1. Заявки на участие в Конкурсе (Приложение № 1) и конкурсные работы направляются на электронную почту voronina.natka2010@yandex.ru с пометкой «Видеоконкурс».
3.2. Срок подачи заявок и конкурсных работ - до 13 декабря 2024 года.

4.Оценивание конкурсантов
4.1. Оценивание Конкурса осуществляется по 5-ти балльной шкале.

4.2. Критерии оценивания конкурсантов – Приложение № 2.
5.Награждение
5.1. Каждый участник получает сертификат об участии, победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

5.2. Победителем среди 1-3, 4-5, 6-7, 8-9,10-11 классов считается участник, набравший 12-15 баллов.
5.3. Призерами среди 1-3, 4-5, 6-7, 8-9, 10-11 классов считаются участники, набравшие 10-12 баллов.
Приложение № 1
к Положению о муниципальном творческом видеоконкурсе
Заявка на муниципальный творческий видеоконкурс
«Дело было вечером: читаем сказки всей семьей»
Образовательное учреждение_______________________
	Номинация

	Ф.И.О. участника полностью
	Класс, школа
	Ф.И.О. наставника полностью, должность

Приложение № 2
к Положению о муниципальном творческом видеоконкурсе «Дело было вечером: читаем сказки всей семьей»
                              Критерии оценивания

	Номинация
	Фамилия, имя участника

	Оригинальность работы

(0-5) балла
	Художественные достоинства

(0-5) балла
	Целостность работы

(0-5) балла.
	Итого

15 баллов.

[image: image1.png]